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حضور طولانی »کی‌روش« در فوتبال 
ایران، موضوعی را باب کرد که شــاید 
مدتی به نفع فوتبال بــود، اما کم‌کم 
دارد به بیراهه کشیده می‌شود. زمانی 
که اصغر فرهــادی برای »جدایی نادر 
از ســیمین« نخستین اســکار تاریخ 
سینمای ایران را گرفت، این اسکار به 
غیر از افتخاری که برای سینمای ایران 
به همراه داشت، ضایعاتی را هم به آن 
تحمیل کرد. سینمای ایران بعد از مدتی 
دچار سندرم »اسکار فرهادی« شد و 
بخش مهمی از کارگردانان جوان سینما 
شروع کردند به موج‌سواری روی ژانر 
ملودرام‌های اجتماعی ملتهب و پرتنش 
و البته چون هوش، قدرت نویسندگی 
و تســلط فرهادی را نداشتند، حاصل 
کارشان به آثاری متوسط و زیرمتوسط 
تبدیل شد و سینمای ایران را چند سالی 
دچار تقلید و رکود کردند. حالا پس از 
موفقیت نسلی از لژیونرها که با اصرار 
کی‌روش راهی اروپا شده بودند، فوتبال 
ایران هم دچار سندرم »لژیونرشدن به 
هر قیمتی« شده است. بله، زمانی یکی 
از شــروط مهم کی‌روش برای دعوت 
از بازیکنان به تیــم ملی، حضور آن‌ها 
در باشــگاه‌های خارجی بود، اما الان 
نه کی‌روشی هســت و نه بازیکنان ما 
به باشگاه‌های درست می‌روند. بحث 
کم‌ارزش‌شدن ریال و دریافت حقوق 
به دلار و یورو هم مزید بر علت شده تا 
بازیکنان جوان فوتبال ایران بدون توجه 
به عواقب حضور در باشگاه‌های دسته 
دو قطر و لیگ ضعیف کشورهایی مثل 
یونان، تایلند و حتی آذربایجان، فقط 
به صرف لژیونرشــدن و دریافت دلار 
از ایران خارج شــوند. حتما سرنوشت 
امثــال »صادق محرمی« و »فرشــاد 
احمدزاده« که روزگاری ستارگان لیگ 
بودند خاطرتان هســت که چه بلایی 
در لهستان و کرواسی بر سرشان آمد. 
به‌نظر می‌رسد تنها کسی که می‌تواند 
جلو این مســیر معیوب را ســد کند، 
»مارک ویلموتس« است. توجه بیشتر 
او به بازیکنان لیگ باعث انگیزه بیشتر 

فوتبالیست‌های داخلی خواهد شد.

لژيونرشدن به چه قيمتی؟

بدشانس‌ترين
به‌نظر می‌رسد در لیگ جزیره، امسال هم رقابت اصلی برای قهرمانی 
بین سیتی و لیورپول باشد. شــروع توفانی این دو تیم در هفته اول 
مسابقات، نشــان از توپ پر »پپ« و »کلوپ« برای قهرمانی داشت. 
»پپ« برای تکرار سه‌باره قهرمانی خواهد جنگید و »کلوپ« برای 
کســب عنوان قهرمانی بعد از چند دهه! این وسط بداقبالی بزرگی 
گریبان لیورپولی‌ها را گرفت؛ »آلیســون بکر« گلر و یکی از عوامل 
اصلی موفقیت‌های این تیم در فصل گذشته به‌شدت در بازی افتتاحیه 
لیگ مصدوم شد! مصدومیتی که حداقل بین 6 تا 8 هفته ادامه خواهد 
داشت و ممکن است بدجوری به ضرر شاگردان »کلوپ« تمام شود. 
لیورپولی‌ها دو فصل قبل، قهرمانی لیــگ قهرمانان اروپا را به‌دلیل 

اشتباهات وحشتناک دروازه‌بان سابق‌شان باختند .

آينده‌دارترين
یک اتفاق خوب برای فوتبال بانوان کشــور! گلنوش خســروی در 
18سالگی به لیگ برتر ترکیه پیوست و لژیونر شد. بازیکن تیم ملی 
جوانان کشور که پیش از این در ذوب‌آهن توپ می‌زد، حالا با باشگاه 
»کوناک اسپور« ترکیه قراردادی دو ساله بسته تا فوتبالش را در این 
کشور ادامه دهد. بعد از حضور »اللهیار صیادمنش« در فنرباغچه، 
این دومین انتقال دو بازیکن جوان فوتبال ایران به باشگاه‌های خوب 
ترکیه‌ای است. با توجه به زیرساخت‌های کم‌نقص فوتبال در ترکیه و 
محبوبیت این ورزش در کشور همسایه، حضور یک فوتبالیست دختر 
با این سن کم را باید به فال‌نیک گرفت. امیدواریم حضور خسروی در 
لیگ مطرح ترکیه با موفقیت همراه شود و مسیر را برای بازی سایر 

بانوان فوتبالیست در کشورهای اروپایی هموار کند.

 تـــريـــن‌هـــا

مشکوک‌ترين
بعد از حوادث تلخ و وحشتناکی که در دیدار سپاهان و پرسپولیس 
اتفاق افتاد، انتظار می‌رفت کمیته انضباطی واکنش محکمی به این 
اتفاقات داشته باشد و هواداران دو تیم را محروم و نقره‌داغ کند، حتی 
در حکم اولیه فدراسیون هم محرومیت دو تیم از داشتن تماشاگر در 
بازی اول لیگ ابلاغ شده بود. اما هفته پیش خبر رسید این محرومیت 
تعلیقی بوده و دو تیم فعلا می‌توانند بازی‌های خود را با تماشاچی 
برگزار کنند. این خبر وقتی مشکوک‌تر شد که واژه »تعلیق« در حکم 
قبلی وجود نداشت و در حکم جدید اضافه شده بود! فدراسیون هم 
اعلام کرد محرومیت دو تیم از ابتدا تعلیقی بوده و این سوء‌تفاهم 
به‌خاطر اشتباه تایپی رخ داده است! از آن اتفاقات عجیبی که فقط 

در فوتبال ایران نمونه‌اش را سراغ داریم.

به این چهره‌های خوشحال نگاه کنید. 
هوای منچستر چند فصل است برای نیمه‌ 
آبی‌اش آفتابی و برای سرخ‌های آن، ابری 
است. یونایتدی‌ها که روزگاری سمبل 
شهرشان بودند، حالا نه برای قهرمانی، 
که برای گرفتن سهمیه لیگ قهرمانان 
می‌جنگند و قافیه را به همشهری‌های 
نوکیسه‌شــان واگذار کرده‌اند. شــروع 
منچستر در لیگ امســال توفانی بود، 
برد چهار بر صفر، مقابل چلسی می‌تواند 
زمینه‌ســاز فصل درخشانی باشد، ولی 
تجربه نشان داده بیماری یونایتد وخیم‌تر 
از این حرف‌هاســت و این درخشش‌ها 

پایدار نیست.

موقت يا دائم؟

عـــکـــس‌نـــوشـــت
C A P T I O N

يـــادداشـــت
O P I N I O N

شاهد از غيب رسيد!
هفته پیش مطلب مفصلی را به این 
موضوع اختصاص دادیم که یکی از 
بدیهی‌ترین اختیــارات هر مربی در 
همه جای دنیا این اســت که تیمش 
را خودش ببندد و از بلایی گفتیم که 
در پرسپولیس سر »کالدرون« آمده و 
مربی آرژانتینی فقط یکی از بازیکنان 
موردنظرش را به‌دست آورده که تازه 
آن هم انتخاب اول »کالدرون« نبود! 
حالا درســت در آستانه شروع لیگ، 
استقلالی‌ها که فکر می‌کردند دوران 
حضیض به‌ســر آمده و امسال بدون 
حاشیه وارد مسابقات خواهند شد، 

چند شوک اساسی دریافت کردند.
 اول اینکــه »هروویه میلیچ« مدافع 
ســابق »ناپولی« و »فیورنتینا« که 
به‌شدت موردعلاقه »استراماچونی« 
هم بــود، به‌محض ورود بــه ایران 
به‌دلایل نامشــخصی بلیت برگشت 
گرفــت و ایــران را بــا عصبانیت و 
ناراحتــی بــه مقصد کشــورش، 
کرواســی ترک کرد. چند ســاعت 
بعــد از ایــن اتفاق، یــک خبرنگار 
ایتالیایی نزدیک به مربی استقلال، 
از تصمیــم »اســتراماچونی« برای 
اســتعفا از مربی‌گــری اســتقلال، 
48 ســاعت پس از تــرک بازیکن 
کروات، پرده برداشــت. چند ساعت 
بعد از توئیت شوکه‌کننده خبرنگار 
ایتالیایی، همســر »استراماچونی« 
هم با گذاشــتن پســت موقتی در 
اینســتاگرام، ایــن خبــر را تلویحا 
تایید کرد. باشــگاه اســتقلال تا به 
امروز هیچ‌کدام از بازیکنان خارجی 
موردنظر ســرمربی‌اش را نتوانسته 
جلب کند و این موضوع اصلا به مذاق 
»استراماچونی« خوش نیامده، ضمن 
اینکــه »علی خطیــر« بزرگ‌ترین 
حامی این مربی هم از باشگاه استعفا 
داده و حالا سرمربی ایتالیایی شرایط 
را برای ادامه کار در این تیم مناسب 
نمی‌بیند. بدتر از همــه اینکه حالا 
دست او برای توجیهات احتمالی در 
پایان فصل باز اســت و اگر استقلال 
این فصل هم موفق به نتیجه‌گیری 
نشــود، خیلی راحت می‌شــود این 
ناکامــی را گردن مدیــران این تیم 
انداخت کــه مهره‌هــای موردنظر 
مربی‌شــان را جلب نکردند. حضور 
یک مربی در ابعاد »استراماچونی« 
برای باشــگاه بحــران‌زده‌ای مثل 
اســتقلال غنیمت است و مشخص 
نیست مشــکل مدیران این تیم در 
جذب بازیکنان خارجی چیست. اگر 
باشگاه یا وزارت ورزش در تامین ارز 
مشکل دارد، چرا از همان اول و موقع 
مذاکره با مربیان خارجی، روی این 
محدودیت‌ها تاکید نمی‌شــود؟ و از 
یک سو در دو باشگاه محبوب که تمام 
بودجه‌شان از جیب دولت )بخوانید 
مردم( تامین می‌شود، چرا باید سراغ 
بازیکنان خارجی رفت؟ در شرایطی 
که حتی فروش نفت به سختی انجام 
می‌شــود، آیا خرید بازیکن خارجی 
توسط یک باشــگاه دولتی ضرورت 
است؟ بله، خرید بازیکن بدون در نظر 
گرفتن ملیت حق یک مربی اســت، 
اما وقتی در کشور ما شرایط این‌قدر 
سخت است و باشگاه‌های دولتی هم 
بی‌پول هستند، موقع عقد قرارداد با 
مربیان خارجی باید کمی صادقانه‌تر 
برخورد کرد و بــه او گفت که خرید 
بازیکن خارجی بسیار سخت و حتی 

غیرممکن است.

ورزشــــیبا‌حاشیه؛ بی‌حاشیه 

دیــدگــاه
V i e w p o i n t

موجب شد، پول‌های هنگفت و نامشخص 
زیادی در قالب شرکت‌های صوری در پشت 
پرده جابه‌جا شود و احتمال گسترش فساد 
در پوشــش فوتبال افزایش پیدا کند. تنها 
یکی از همین دلایل هم کافی بود تا یوفا برای 
جلوگیری از گسترش فساد، دست‌به‌کار شود 
و قوانینی تصویب کند که لااقل متخلفان را به 

دردسر و زحمت‌های فراوانی بیندازد.

فیرپلی مالی چیست؟
شکل ساده این قانون این است: دخل‌وخرج 
باشگاه‌ها باید یکی باشــد و هیچ باشگاهی 
نباید به هیچ‌کدام از اعضای فعلی و ســابق 
خود حتی یک سنت بدهکار باشد. طی این 
قانون، باشگاه‌های اروپایی موظف می‌شوند 
تا از سرازیر شدن حمایت‌های مالی غیرقابل 
توجیه که عموما از طریــق انعقاد قرارداد با 
شرکت‌های صوری و در اصل از جیب مالکان 
ثروتمند آن‌ها تامین می‌شــود، جلوگیری 
کنند. طبق این قانون، هر باشگاه تنها مجاز 
است پنج میلیون یورو معادل 5/6 میلیون 
دلار آمریکا، بیشــتر از درآمدشــان هزینه 
کنند. این درآمد و هزینــه، طی دوره‌های 
سه‌‌ساله توسط یوفا بررسی خواهد شد. البته 

این دخل‌وخرج اســتثنا هم دارد. طبق این 
استثنا تیم‌ها مجازند تا سقف ۳۰میلیون یورو 
برای ارتقای کیفیت استادیوم، لوازم تمرینی، 
تیم‌های پایه و تیم فوتبال زنان خرج کنند 
و یوفا این مبلغ را در حسابرســی‌های خود 
نادیده خواهد گرفــت. هزینه‌های فوتبالی 
مثل نقل‌وانتقالات و حقــوق بازیکنان باید 
با درآمــدی که از حق پخــش تلویزیونی و 
بلیت‌فروشــی در روزهای بــازی و هرگونه 
پولی که از فعالیت‌های تجاری باشگاه کسب 

می‌شود، تامین شود.

در ایران چه خبر است؟
هنوز هیچی! در شرایطی که نیاز به اختراع 
چرخ نیســت و این قوانیــن به‌طور کامل و 
دقیقی توسط یوفا تدوین و توسط فیفا به‌طور 
کامل تایید شده است، فوتبال ایران همچنان 
محل یکه‌تازی ثروتمندانی است که منشأ 
درآمد آن‌ها مشــخص نیست. باشگاه‌های 
دولتی مثل پرســپولیس و استقلال بدون 
حساب‌وکتاب دقیق از افراد ثروتمند مبالغی 
را تحت‌عنــوان »کمک« دریافت می‌کنند، 
افرادی که بعضــی از آن‌ها هم‌اکنون لباس 
راه‌راه بر تــن دارند و در زنــدان، آب خنک 

می‌خورند! این بی‌نظارتی شــامل حال یک 
تیم لیگ برتری شهرستانی هم شده است. 
مالک این باشــگاه به‌شکل بی‌وقفه مشغول 
شــکار بازیکــن در رقابتی نابرابر با ســایر 
تیم‌هاست و احدی کاری به عدم توازن بین 
خروجی‌ها و ورودی‌های این باشگاه ندارد. 
این‌ شائبه که دو باشگاه لیگ برتری به شکل 
هم‌زمان یک مالک و ســرمایه‌گذار داشته 
باشند )البته یکی از این باشگاه‌ها به طریقی 
که صوری به‌نظر می‌رســد به کس دیگری 
واگذار شــده( هم از جمله مواردی است که 
در هیچ لیگی در دنیا مشابهش را ندیده‌ایم 
و اینجا نظارتی در مورد آن اعمال نمی‌شود! 
آنچه واضح و قابل پیش‌بینی است این است 
که این خرج‌های هنگفت و بدون نظارت به 
هیچ عنوان عواقب خوبی برای فوتبال ندارد و 
سلامت آن را بیش از وضعی که اکنون گرفتار 
آن هستیم زیرســوال خواهد برد.  پیوستن 
ایران به کشــورهایی که چنین قوانینی را 
در فوتبال‌شــان اجرا می‌کنند، حداقل در 
ظاهر کمی دســت‌وپای پول‌شویانی را که 
درآمدشان محل ابهام است، خواهد بست. آن 
هم در دوره‌ای که مقابله با فساد مالی، یکی از 

مطالبات اصلی مردم کشور است.

فیرپلی مالی: 
دخل‌وخرج 

باشگاه‌ها باید 
یکی باشد و هیچ 

باشگاهی نباید 
به هیچ‌کدام از 
اعضای فعلی و 

سابق خود حتی 
یک سنت بدهکار 

باشد. طی این 
قانون، باشگاه‌های 

اروپایی موظف 
می‌شوند تا از 
سرازیر شدن 

حمایت‌های مالی 
غیرقابل توجیه 
‌‌جلوگیری کنند

مهران باقی
روزنامه‌نگار

چرا یک سازوکار نظارت مالی 
بر عملکرد باشگاه‌های لیگ وجود ندارد؟

مسئله یا به‌عبارت بهتر، »معضل« تزریق پول‌های ناسالم چند سالی است گریبان فوتبال را گرفته. در چند سال اخیر بارها شاهد حضور ثروتمندانی در کنار ستارگان فوتبال بوده‌ایم که منبع درآمدشان 
آشکارا محل سوال بوده و حتی چند نفر از آن‌ها با اتهامات سنگین، راهی دادگاه‌ها شده‌اند. با این حال همچنان سازوکار نظارتی مشخصی برای جلوگیری از حضور این افراد وجود ندارد. آیا با توجه به 

اتهامات ثابت‌شده افرادی با این پیشینه، وقت آن نرسیده که قانون »فیرپلی مالی« در ایران هم اجرایی شود؟

بازی ناجوانمردانه!

قرعه‌کشی لیگ برتر بالاخره انجام شد و کشور بعد از مدت‌ها 
حال‌وهوای فوتبالی گرفت. برخلاف ســال‌های گذشته این چهره هفته

فصل، همان چند هفته اول چند بازی کلیدی و حساس برگزار 
خواهد شد. تراکتورسازی و پرسپولیس در هفته دوم به جنگ هم خواهند 

رفت و سرخابی‌ها هم در هفته چهارم دیدار سنتی و هیجان‌انگیزشان را برگزار 
می‌کنند. لیگ امسال یکی از غیرقابل پیش‌بینی‌ترین و احتمالا داغ‌ترین 
لیگ‌های تاریخ ایران خواهد بود. باید دید جدال سرخابی‌ها، سپاهان، تراکتور 

و ذوب‌آهن برای قهرمانی به کجا خواهد انجامید.

بـرنامه
لیگ برتر

پیش‌زمینه‌های تصویب  موضوع روز
یک قانون

بعد از حضور ثروتمندان حوزه‌های صنعتی در 
فوتبال و سرمایه‌گذاری آن‌ها روی باشگاه‌های 
ورزشی که نمونه بارزش خرید باشگاه چلسی 
توســط »رومن آبراموویچ« بود، »یوفا« به 
فکر تدوین قوانینی افتاد که جلو خرج‌های 
بی‌حساب باشگاه‌ها را بگیرد. این قانون عملا 
برای جلوگیری از ریخت‌وپاش مالکانی که از 
کشورهای غیراروپایی به اروپا آمده بودند و 
پیشگیری از پول‌شویی‌های احتمالی آن‌ها 
تصویب و به شکل سفت‌وسختی اجرا شد. 
در سال‌های اخیر باشــگاه چلسی زیر نظر 
یک مالک روسی، منچستریونایتد زیر نظر 
آمریکایی‌ها یا پاریسن ژرمن توسط قطری‌ها 
اداره می‌شود. ولخرجی این مالکان در خرید 
بازیکنان بزرگ بــا قیمت‌های گزاف باعث 
ایجاد چند معضل شد: اول اینکه باشگاه‌های 
کوچک‌تر به‌دلیل توان مالی کم، دیگر از پس 
رقابت با غول‌های ثروتمند برنمی‌آمدند، دوم 
اینکه نرخ و دستمزد بازیکنان به‌خاطر همین 
ولخرجی‌ها و تاخت‌وتاز ایجنت‌ها به‌شــکل 
سرسام‌آوری بالا رفت و به دردسرهای حقوقی 
زیادی منجر شد. سوم هم اینکه این حضور 

علی سلطانی
خبرنگار

رضا سخاوت
روزنامه‌نگار


